UBND XÃ LÊ LỢI
BAN CHỈ ĐẠO PCGD-XMC

Số: ….. /KH-BCĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lê Lợi, ngày 09  tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Phổ cập giáo dục-Xóa mù chữ năm 2017

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Thủ tướng chính phủ về PCGD, xóa mù chữ; căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục Đào tạo quy định điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình , thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục xóa mù chữ;
Ban chỉ đạo PCGD-XMC xã Lê lợi xây dựng kế hoạch triển khai công tác PCGD-XMC năm 2017 như sau:

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
I. Đặc điểm tình hình
      Lê Lợi là một xã miền núi của thị xã Chí Linh, giáp với xã Bắc An, phường Bến Tắm, phường Cộng Hòa, xã Hưng Đạo, phường Văn An và tỉnh Bắc Giang. Tình hình chính trị tương đối ổn định, chính quyền địa phương quan tâm tới phong trào giáo dục và phát triển kinh tế. Tuy nhiên trình độ dân trí của người dân còn thấp, sản xuất nông nghiệp là ngành kinh tế chính của địa phương nên đời sống của người dân còn nhiều khó khăn. Số hộ thuộc nghèo và cận nghèo còn cao. Nhiều gia đình trẻ đi làm kinh tế xa hoặc xuất khẩu lao động gửi con em mình cho người thân ở nhà. Hệ thống đường giao thông nông thôn chưa phát triển, hầu như là hệ thống đường đất. Nhiều khu dân cư ở vùng sâu đi lại rất khó khăn đặc biệt là khi trời mưa rét. Đơn vị hành chính gồm 10 thôn: An Lĩnh, An Mô, Bến, Đa Cốc, Lương Quan, Thanh Tân, Thanh Tảo, Thị Tứ, Trung Quê, Tân Trường.
1. Thuận lợi:

Đảng uỷ, HĐND, UBND qua các nhiệm kỳ đều có chủ trương, nghị quyết về phát triển giáo dục, có sự quan tâm đến chất lượng giáo viên và cơ sở vật chất phục vụ cho giảng dạy và học tập.

Trình độ dân trí trong những năm gần đây đã được nâng lên, nhân dân có nhận thức tiến bộ, đúng đắn về việc học tập của con em.

Kết quả PCGD- XMC: Trong những năm gần đây xã Lê Lợi được công nhận hoàn thành PCGD Mầm non, PCGD Tiểu học và PCGD - THCS với số liệu ngày càng bền vững. Chất lượng học sinh đại trà, học sinh giỏi ngày càng tăng. Công tác PCGD- XMC xã Lê Lợi được được đánh giá  hoàn thành tốt.
2. Khó khăn
     - Tình hình kinh tế của địa phương còn nhiều khó khăn, trình độ dân trí chưa cao. Một bộ phận dân người dân chưa thực sự quan tâm đến việc học tập của con em mình. Một số đi làm kinh tế xa con em trong độ tuổi đi học gửi cho ông bà hoặc người thân không được chăm sóc chu đáo nên ảnh hưởng phần nào tới kết quả học tập của các em.
- Năng lực chuyên môn của một số giáo viên giảng dạy nhiều năm nhưng còn hạn chế, việc đổi mới phương pháp dạy học áp dụng chuyên đề chưa linh hoạt. Nhiều giáo viên nhà xa, con nhỏ việc đi lại gặp nhiều khó khăn.

     Một số hộ dân cư nhận thức chưa cao về phổ cập xoá mù chữ.

II. Kết quả thực hiện công tác PCGD-XMC năm 2016
1. PCGD Mầm non: Đạt
2. PCGD Tiểu học: Đạt mức độ 3
3. PCGD THCS: Đạt mức độ 2
4. XMC: Đạt mức độ 2
B. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCGD-XMC NĂM 2017:

I. Mục tiêu, chỉ tiêu :

1. Mục tiêu tổng quát:

- Huy động tối đa trẻ trong độ tuổi đến trường và duy trì tốt số lượng học sinh phổ thông.

- Duy trì, củng cố kết quả PCGD-XMC, phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập GDTHCS.
- Tổ chức điều tra, thống kê thiết lập biểu mẫu phổ cập giáo dục đảm bảo theo đúng quy định.
2. Chỉ tiêu cụ thể:

2.1. Phổ cập Mẫu giáo 5 tuổi:

- Tỉ lệ trẻ ra lớp đạt 100%.
Xã đạt chuẩn phổ cập mẫu giáo 5 tuổi năm 2017.

2.2. PCGD Tiểu học.

Xã đạt chuẩn PCGDTH năm 2017 mức độ 3.

2.3. PCGD THCS:

Tiêu chuẩn 1: Đạt
Tiêu chuẩn 2: Đạt
Xã đạt chuẩn PCGD THCS năm 2017 mức độ 2.

2.4. Công tác XMC: Xã đạt chuẩn PCGD XMC năm 2016 mức độ 2.
III. Nội dung:

1.Các văn bản chỉ đạo PCGD,XMC

Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05/12/2011 của Bộ Chính trị ( khóa XI) “ Về Phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết  quả phổ cập giáo dục tiểu học và THCS, tăng cường phân luồng học sinh sau THCS và xóa mù chữ cho người lớn”;

Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 29/01/2011 về việc phê duyệt Đề án “ phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi tỉnh Hải Dương giai đoạn 2011- 2015”;

Công văn số 7475/BGDĐT- KHTC ngày 14/10/2013 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn triển khai hệ thống thông tin điện tử quản lí PCGD, xóa mù chữ;

Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Thủ tướng chính phủ về PCGD, xóa mù chữ; Hướng dẫn số 651/BCĐ ngày 05/6/ 2015 của Ban chỉ đạo PCGD-XMC tỉnh Hải Dương;

Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và  Đào tạo quy định điều kiệm đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, xóa mù chữ;

Kế hoạch số 1113/KH-BCĐ ngày 28/4/2017 của Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tỉnh Hải Dương;

Kế hoạch số 276/KH-BCĐ ngày 05/5/2017 của Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Thị xã Chí Linh;
II. Giải pháp, biện pháp:
1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp:
          Tiếp tục triển khai, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của trung ương, các văn bản chỉ đạo của tỉnh và Sở GD&ĐT, đặc biệt các văn bản chỉ đạo của Thị uỷ, HĐND, UBND thị xã về công tác phổ cập giáo dục. Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục xã và trường Tiểu học (cơ quan thường trực BCĐ PCGD) tiếp tục xây dựng kế hoạch nhiệm vụ, ban hành đủ và kịp thời các văn bản chỉ đạo, triển khai hướng dẫn thực hiện công tác PCGD. Tham mưu cho UBND xã ban hành ít nhất 01 chỉ thị và 01 công văn chỉ đạo đến công tác giáo dục. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo PCGD xã chỉ đạo chặt chẽ, kịp thời đối với công tác PCGD theo đúng chức năng của từng ngành. Mỗi cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có các văn bản chỉ đạo đến công tác phổ cập theo ngành phụ trách tới cơ sở và đề cập trong báo cáo thường kỳ, sơ, tổng kết.

2. Công tác tuyên truyền:
Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về PCGD trong xã, với nhiều hình thức đa dạng, phong phú qua các phương tiện thông tin đại chúng, các hội nghị của các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến các thôn... Các xóm thường xuyên sử dụng hệ thống loa phát thanh, bảng tin của xã, xóm để thông tin đến người dân giúp người dân thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục.
3. Nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường:
          Tập trung nâng cao chất lượng dạy và học thông qua các hoạt động dự giờ thăm lớp, sinh hoạt chuyên môn tổ khối, cụm trường, cử cán bộ giáo viên tham gia các lớp tập huấn chuyên đề, các lớp nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Thực hiện đúng, đủ chương trình, quy chế chuyên môn, thời gian quy định, quản lý chặt chẽ việc kiểm tra, chấm chữa bài, đánh giá, xét tốt nghiệp, các môn học hoạt động ngoài giờ lên lớp, giáo  dục thể chất, các lớp hướng nghiệp dạy nghề, nâng cao chất lượng giờ thực hành, hoạt động ngoại khoá, ...Tích cực chỉ đạo giáo viên sử dụng đồ dùng dạy học; đẩy mạnh công tác kiểm tra nội bộ.
4. Công tác điều tra, lập hồ sơ:
Tổ chức tập huấn nghiệp vụ điều tra cho tất cả cán bộ điều tra là cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường mầm non, tiểu học, THCS và Tập huấn cán bộ tin học làm nhiệm vụ thống kê, tổng hợp vào đầu tháng 8 năm 2017.
Chỉ đạo BCĐ cấp xã phối kết hợp với trưởng xóm, bí thư chi bộ tổ chức điều tra đến 100% số dân vào tháng 8/2017.  Tổ chức điều tra thông tin, thống kế số liệu biểu mẫu trong tháng 9/2017.

5. Công tác kiểm tra, đánh giá:
Đẩy mạnh công tác kiểm tra, đánh giá ở cơ sở. Tổ chức sơ kết công tác phổ cập giáo dục vào tháng 10 năm 2017 và tổng kết vào tháng 01/2017. Tổ chức tự kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD năm 2017 vào tháng 9/2017.

6. Công tác thi đua, khen thưởng:
          Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng kịp thời phát hiện, biểu dương những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác phổ cập giáo dục đồng thời xử lý những cá nhân, tập thể vi phạm. Tổ chức tổng kết đánh giá thi đua khen thưởng năm 2017, triển khai kế hoạch năm 2018 vào tháng 01/2018.

III. Phân công nhiệm vụ:

1. Ban chỉ đạo:

- Ra các loại quyết định, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận

- Xây dựng kế hoạch hoạt động, theo dõi, kiểm tra giám sát công việc của từng bộ phận .

- Tham mưu với Đảng, chính quyền các cấp quan tâm chăm lo đến công tác phổ cập .

2. Giáo viên:
- Tham gia vào công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cùng tham gia vào công tác phổ cập.
-  Tham gia điều tra theo dõi diễn biến và nắm bắt số liệu trong độ tuổi từ  0 đến 60 thuộc các khu dân cư được phân công.

-  Tích cực học tập nâng cao trình độ và nghiệp vụ chuyên môn.

- Xây dựng kế hoạch giáo dục và giảng dạy cá nhân phù hợp sát thực với khối lớp được phân công, duy trì sĩ số, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện .

3. Bộ phận văn phòng:

-  Quản lý toàn bộ hồ sơ phổ cập (Văn thư).
- Theo dõi học sinh chuyển đi, chuyển đến  - Tập hợp số liệu, thống kê và báo cáo (Văn thư ).

+  Đ/c Nguyễn Thị Hiền, Đào Trường Giang, Vũ Thị Dung b - Nhập phiếu điều tra và tổng hợp số liệu.

+ Đ/c Nguyễn Thị Thu Hường, Nguyễn Văn Hồng, Đỗ Thị Huế  : Phụ trách phiếu điều tra.

 + Đ/c Nguyễn Văn Cương  : Thư kí ghi nghị quyết.

 + Đ/c  Nguyễn Văn Cương, Hoàng Thị Hằng, Trần Thị Huế : Xây dựng kế hoạch.

4. Phân Công giáo viên điều tra PC:

	TT
	Giáo viên điều tra
	Chức vụ
	Khu dân cư
	Ghi chú

	1
	Nguyễn Thị Hiền
	GV TH
	Tổ trưởng
	An Lĩnh

	2
	Nguyễn Thị Yến
	GVMN
	Ủy viên

	3
	Vũ Văn Long
	GVTHCS
	Ủy viên

	4
	Ng. Thị Thu Hường
	GVTH
	Tổ trưởng
	An Mô

	5
	Đồng Thị Nguyệt
	GVTH
	Ủy viên

	6
	Phạm T. Bích Ngọc
	GVMN
	Ủy viên

	7
	 Vũ Thị Tâm
	GVMN
	Tổ trưởng
	Đa Cốc

	8
	 Lê Thị Thanh Tâm
	GVTH
	Ủy viên

	9
	Đào Trường Giang
	GVTHCS
	Ủy viên

	10
	Hoàng Thị Ngạn
	GVMN
	Tổ trưởng
	Lương Quan

	11
	Lê Thanh Hường
	GVTH
	Ủy viên

	12
	 Đinh Thị Luyên
	GVTHCS
	Ủy viên

	13
	 Nguyễn Văn Hồng
	GVTHCS
	Tổ trưởng
	Thanh Tân

	14
	 Hoàng Thị Thành
	GVTH
	Ủy viên

	15
	 Nguyễn Thị Nguyệt
	GVTHCS
	Ủy viên

	16
	Nguyễn Thị  Mai
	GVTH
	Tổ trưởng
	Thanh Tảo

	17
	Vũ Thị Thiết
	GVMN
	Ủy viên

	18
	Đặng Thị Hòa
	GVTHCS
	Ủy viên

	19
	Lê Quang Cảnh
	GVTHCS
	Tổ trưởng
	Thị Tứ

	20
	Vũ Thị Dung b
	GVMN
	Ủy viên

	21
	Trần Thị Thúy
	GVTH
	Ủy viên

	22
	Hoàng Thị Hà
	GVTHCS
	Tổ trưởng
	Trung Quê

	23
	 Lê Thị Hải Yến
	GVTH
	Ủy viên

	24
	 Nguyễn Thị Hiếu
	GVMN
	Ủy viên

	25
	Ng. Thị Vĩnh An
	GVMN
	Tổ trưởng
	Tân Trường

	26
	 Nguyễn Thị Huyền
	GVTH
	Ủy viên

	27
	 Nguyễn Văn Phán
	GVTHCS
	Ủy viên

	28
	Nguyễn Thị Chinh
	GVTH
	Tổ trưởng
	Bến

	29
	Vũ Thị Hường
	GVMN
	Ủy viên

	30
	Đỗ Thị Huế
	GVTHCS
	Ủy viên

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Trường Mầm non: Huy  động trẻ ra lớp, thực hiện PC mẫu giáo trẻ 5 tuổi. Tập trung nâng cao chất lượng nuôi và dạy. Tham mưu với các cấp lãnh đạo đầu tư xây dựng  trung tâm nhà trường và các điểm trường lẻ đảm bảo theo các tiêu chuẩn của Bộ.
2. Trường THCS: Tổ chức vận động duy trì số lượng và nâng cao chất lượng dạy và học các lớp phổ thông.  Tham mưu với các cấp lãnh đạo đầu tư xây dựng khu nhà hiệu bộ, sửa chữa cơ sở vật chất đảm bảo theo các tiêu chuẩn của Bộ.

          3. Trường Tiểu học: Tham mưu với UBND xã, ban hành các văn bản chỉ đạo đến công tác phổ cập giáo dục. Tổ chức vận động duy trì số lượng và nâng cao chất lượng dạy và học các lớp phổ thông. Tham mưu với các cấp lãnh đạo đầu tư xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất mái phòng học khu Đa Cốc, khu trung tâm, sơn tường các phòng học dãy nhà B khu trung tâm, hệ thống tường bao, cổng trường khu lẻ đảm bảo theo các tiêu chuẩn của Bộ

4. Hội phụ nữ: Hội phụ nữ xã có trách nhiệm vận động, tuyên truyên các chi hội, hội viên có con em đang học ở trường Mầm non, tiểu học, THCS không để con em bỏ học giữa chừng, tăng cường giáo dục con em ở gia đình.

5. Đoàn xã: Đoàn thanh niên có nhiệm vụ thống kê các đối tượng thanh thiếu niên trong độ tuổi theo địa bàn dân cư. Tuyên truyền vận động các đối tượng trong độ tuổi đi học ở các khối lớp tiểu học, THCS không để cho học sinh bỏ học giữa chừng. Cùng với các nhà trường giáo dục học sinh đảm bảo có chất lượng.

6. Hội nông dân: Hội nông dân xã có trách nhiệm vận động, tuyên truyên các chi hội, hội viên có con em đang học ở trường Mầm non, tiểu học, THCS không để con em bỏ học giữa chừng và dạy dỗ con em ở gia đình. Đảm bảo nguyên tắc giáo dục.

7. Mặt trận tổ quốc: Mặt trận tổ quốc xã có trách nhiệm vận động, tuyên truyền các chi hội, hội viên có con em đang học ở các trường Mầm non, tiểu học, THCS  không để cho con em bỏ học giữa chừng. Đặc biệt trong việc huy động con em trong độ tuổi đến lớp đến trường. Uỷ ban Mặt trận tổ quốc xã tổ chức huy động các nguồn lực phục vụ cho công tác giáo dục như quỹ Hội khuyến học...
8. Ban tài chính xã: Ban tài chính xã chủ động các nguồn chi cho công tác giáo dục, chi trực tiếp hoặc gián tiếp cho công tác phổ cập giáo dục của xã đảm bảo yêu cầu.

9. Ban văn hoá - thông tin: Đài Truyền thanh của các thôn xóm, xã tổ chức xây dựng và phát thanh các tin, chuyên đề phản ánh về công tác phổ cập giáo dục, cá nhân, tập thể điển hình, có nhiều công đóng góp cho công tác phổ cập giáo dục; tổ chức tuyên truyền về công tác phổ cập trên các phương tiện thông tin đến mọi người dân. Đa dạng hóa công tác tuyên truyền đến từng người dân.

10. Ban chỉ đạo PCGD tiếp tục duy trì Tổ công tác, tổ thư ký giúp Ban chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ cụ thể về công tác phổ cập. Các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ  theo kế hoạch.

II. CÁC CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN
	1-2
	- Họp BCĐ PC GD xã.

- Tổng kết đánh giá thi đua khen thưởng năm 2016, triển khai kế hoạch năm 2017.

- Các trường thực hiện nghiêm túc nề nếp, kỉ cương; nâng cao chất lượng dạy-học; duy trì sĩ số.

- Kiện toàn ban chỉ đạo PCGD-XMC của xã.
	- BCĐPCGD

- BCĐ phổ cập xã.

- Các nhà trường

	3

	- Các trường thực hiện nghiêm túc nề nếp, kỉ cương; nâng cao chất lượng dạy-học; duy trì sĩ số.

	- Các nhà trường, đoàn thể

	4

	- Các trường thực hiện nghiêm túc nề nếp, kỉ cương; nâng cao chất lượng dạy-học; duy trì sĩ số.

-  Chú trọng bồi dưỡng trẻ lớp 5 tuổi. chuẩn bị cho khảo sát.

- Chú trọng bồi dưỡng học sinh khối 5 và khối 9 đảm bảo chất lượng hoàn thành chương trình TH và TNTHCS.

- Các nhà trường

- Trường MN

- Trường TH,THCS

	5
	- Tổng kết năm học; Tổ chức xét Hoàn thành CTTH và tốt nghiệp THCS.

-  Khảo sát trẻ 5 tuổi đánh giá HTCT.

- Họp BCĐ PC GD xã: Triển khai công tác phổ cập GD 6 tháng cuối năm 2016

	- Các nhà trường

- BCĐPC xã

	6
	- Tổng hợp lại các tiêu chuẩn phổ cập sau khi xét HTCTTH lớp 5 và xét TNTHCS với khối lớp 9.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6.

	- Tiểu học và THCS

- Tiểu học và THCS

- BCĐ PCGD xã

	7
	- Tổ chức ôn tập, rèn luyện trong hè cho đối tượng học sinh xét lên lớp lần 2.

- Họp BCĐ PCGD xã.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động mọi tầng lớp nhân dân trong xã về phổ cập GD, luật bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em, pháp lệnh về người tàng tật, công tác xã hội hóa giáo dục, tham mưu với lãnh đạo địa phương về CSVC chuẩn bị cho năm học mới.
	-  Các nhà trường

 -  Các nhà trường

- BCĐ PCGD xã.

- Các nhà trường

	8
	- Tham mưu đầu tư xây dựng, tu sửa, trang bị cơ sở vật chất trường lớp học, chẩn bị các điều kiện cho năm học mới.

- Thực hiện tuyển sinh, vận động trẻ đúng độ tuổi đến lớp.

 - Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ điều tra PC và tin học.

- Phân công giáo viên các cấp học phụ trách điều tra công tác phổ cập.

- Tổ chức điều tra và bổ sung thông tin các hộ gia đình vào phiếu điều, chốt số liệu 31/8
	- Các nhà trường.

- Các nhà trường.

- BCĐ PCGD  xã

- Các điều tra viên

	9
	- Chỉ đạo, thực hiện tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và khai giảng năm học mới;

- Tiến hành cập nhật thông tin vào phần mềm.

- Rà soát, bổ sung các loại hồ sơ phổ cập theo quy định;

- Tổ chức tự kiểm tra đánh giá công tác PCGD-XMC năm 2017 của xã;

	 - Các nhà trường

 - Ban CĐ PCGD

- BCĐPC  xã

	10
	- Kiểm tra công tác PCGD-XMC theo lịch của thị xã.

- Các trường thực hiện nghiêm túc nề nếp, kỉ cương; nâng cao chất lượng dạy-học; duy trì sĩ số.

- Kiểm tra điều chỉnh số liệu theo yêu cầu sửa lại (nếu có)
	- Các nhà trường

 - BCĐ PCGD

- BCĐPC  xã

	11
	- Các trường thực hiện nghiêm túc nề nếp, kỉ cương; nâng cao chất lượng dạy-học; duy trì sĩ số.

- Đề nghị công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục năm 2017 của đơn vị xã.
	-  Các nhà trường.

 - Ban CĐ PCGD

	12
	- Các trường thực hiện nghiêm túc nề nếp, kỉ cương; nâng cao chất lượng dạy-học; duy trì sĩ số.

-  Kiện toàn các loại hồ sơ phổ cập theo quy định.

- Chuẩn bị cho tổng kết đánh giá công tác PCGD-XMC của địa phương.
	- Các nhà  trường

- BCĐ PCGD xã

- BCĐ PCGD xã

	Nơi nhận:

- Ban CĐPCG-XMC thị xã;
- UBND xã;

- Các đơn vị trường học;

- Lưu: BCĐ.
	                            TM. BAN CHỈ ĐẠO

                          TRƯỞNG BAN

PAGE
2